
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Evento camerale celebrativo festività natalizie dicembre 2023. 
Utilizzo e liquidazione spese varie.

IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI

con con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato ed Agricoltura” e s.m.i.;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari;

visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R.02.11.2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali 
alle funzioni organizzative e funzionamento degli Enti camerali senza alterare la mission;

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato 
la nuova “Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari”;

vista la Deliberazione n. 7 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale ha proceduto 
all’approvazione della Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023, aggiorna-
ta con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 3 del 26.05.2023;

viste le Deliberazioni n. 9 del 20.12.2022 e  n. 4 del 03.07.2023, con le quali il Consiglio 
camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della C.C.I.A.A. di Bari e il relativo 
aggiornamento;  

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 
03.07.2023, con le quali la Giunta camerale ha approvato il Budget direzionale per l’anno 
2023 e il relativo aggiornamento;

dato atto che con Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, ai sensi 
dell’art. 8, comma 3, DPR n. 254/2005, si è provveduto ad assegnare le competenze in 
ordine all'utilizzo delle risorse - dei rispettivi Centri di Costo - del Budget Direzionale 
anno 2023 aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa, nella quale per spese di 
ospitalità ex art. 64 D.P.R. n. 254/2005, risulta sul Centro di Costo L002 - Conto 
economico 330001 uno stanziamento complessivo di Euro 10.000,00, giusta 
determinazione di utilizzo del Segretario Generale n. 1 del 12.01.2023;

richiamata la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 2395 del 18.03.2008;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000115 del 07/03/2024



dato atto che in data 19 dicembre 2023 si è svolto, presso il Salone del Palazzo camerale, 
un evento celebrativo delle festività natalizie destinato al personale camerale e a tutti i 
componenti gli Organi istituzionali;

considerato che nel corso dell'evento de quo si è svolto un coffee break per circa 150 
persone, curato dall’impresa Due Emme s.r.l. di Bari, sentita per le vie brevi, per un 
corrispettivo di € 9,00 cd. oltre Iva;

visto, altresì, che durante l'evento si è esibito un coro di voci e musicisti che hanno preso 
parte al Talos Festival edizione 2023, svoltosi a Ruvo di Puglia dal 7 al 10 settembre 
2023, alla realizzazione del quale l'Ente camerale, attesa la rilevanza internazionale del 
predetto, ha compartecipato mediante un contributo di € 3.500,00, giusta deliberazione 
della Giunta camerale n. 96 dell'8.09.2023;   

dato atto, al fine del trasferimento da Ruvo di Puglia/Bari a/r dei musicisti sumenzionati 
è stata incaricata l'Impresa Maggialetti Autoservizi s.r.l. per un corrispettivo complessivo 
di € 300,00 oltre Iva 22%; 

visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

visto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono precedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

visto, inoltre, l'art. 17 co. 2, secondo periodo, in base al quale “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”.

verificato che ogni singola prestazione specifica, come sopra riportate, è risultata essere 
di importo inferiore ad €5.000, per cui questa Camera, nell'ottica della semplificazione 
amministrativa e in linea con il divieto di aggravamento dei procedimenti amministrativi 
di cui all'art. 1, comma 2, L. 241/90 e s.m.i., ha ritenuto di procedere, mediante 
affidamento diretto, procedendo autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

acquisiti ex lege, attraverso la piattaforma dei contratti pubblici PCP/ANAC i seguenti 



C.I.G. identificativi delle procedure di affidamento di che trattasi:

ZE03DD6AF1 pasticceria DUE EMME s.r.l. - P.Iva 07548380729;

B07C582CD8 Maggialetti Autoservizi s.r.l. - P.Iva 06712350724

visti gli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” 
riguardanti, rispettivamente, i principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, 
nonché l'articolo 4 in base al quale “le disposizioni del Codice si interpretano e si 
applicano in base ai principi di cui ai su richiamati articoli”; 

visto, altresì, che gli operatori economici di che trattasi risultano essere di comprovata 
esperienza e professionalità;

dato atto che si è provveduto ex art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 all'affidamento 
diretto dei servizi summenzionati a seguito di trattative condotte per le vie brevi e, 
precisamente per i corrispettivi di fianco a ciascuno indicato di seguito:

 CIG: ZE03DD6AF1 - pasticceria DUE EMME s.r.l. - P.Iva 07548380729 …. 
tot. € 1350,00 oltre Iva 10%;

 CIG: B07C582CD8 - Maggialetti Autoservizi s.r.l. - P.Iva 06712350724 …. 
tot. € 300 oltre Iva;

accertato che, sul Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - Conto 
economico anno 2023, n. 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica -
Spese ospitalità - del Budget direzionale sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a 
sostenere la spesa di che trattasi; 

dato atto che, in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del 
D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
sono esenti;

visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Procedimento amministrativo, 
Dr. Nicola Mastropaolo, Titolare dell'incarico E.Q. “Promozione e Sviluppo del 
Territorio” che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del 
provvedimento;

ritenuto provvedere in merito;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di prendere atto delle prestazioni rese dai seguenti operatori economici nell’ambito 
dell’evento celebrativo delle festività natalizie destinato al personale camerale e ai 
componenti gli Organi istituzionali in data 19 dicembre 2023 e, precisamente:



• CIG: ZE03DD6AF1 - pasticceria DUE EMME s.r.l. - P.Iva 07548380729, tot.€ 1485,00 
(€ 1350,00 oltre Iva 10%);

• CIG: B07C582CD8 - Maggialetti Autoservizi s.r.l. - P.Iva 06712350724, tot. € 366,00 (€ 
300 oltre Iva 22%);

   di liquidare, ex art.15 D.P.R. n. 254/2005, sull’utilizzo disposto con determinazione 
del Segretario Generale n. 1 del 12.1.2023 l’importo complessivo di € 1.851,00 (€ 
1485,00 + 366,00) sul conto economico anno 2023,Centro di Costo L002 - "Servizio 
Promozione e Sviluppo" - n. 330001 "Iniziative di promozione e informazione 
economica – Spese ospitalità", da liquidarsi rispettivamente ai predetti operatori 
economici per le prestazioni effettivamente rese e collaudate come segue;  

• CIG: ZE03DD6AF1 - pasticceria DUE EMME s.r.l. - P.Iva 07548380729, tot.€ 1485,00 
(€ 1350,00 oltre Iva 10%);

• CIG: B07C582CD8 - Maggialetti Autoservizi s.r.l. - P.Iva 06712350724, tot. € 366,00 (€ 
300 oltre Iva 22%);

 di trasmettere, copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per gli 
adempimenti consequenziali di cui all'art. 15 del D.P.R. 02.11.2005 n. 254;

 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, 
secondo le disposizioni di cui alla Delibera adottata, ai sensi dell’articolo 23 del 
Codice dei Contratti Pubblici, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 
giugno 2023, mediante trasmissione alla BDNCP, da effettuarsi attraverso la 
piattaforma certificata Consip/MePa, che ne garantisce l’accesso e la disponibilità 
attraverso il collegamento ipertestuale;

   di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data 
di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale e sulla 
Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le modalità suindicate.

                                                                                                                  
      IL  DIRIGENTE  AD INTERIM

                                               (Dott.ssa Angela Patrizia PARTIPILO)    


		2024-03-07T10:58:53+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




